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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от

катедра на юридически факултет на ВСУ «Черноризец Храбър», гр. Варна.

Дисертационният труд, в обем 478 страници, се състои от увод, изложение в

четири глави, заключение, списък с използвана литература. Съдържание на всяка

от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всеки параграф са

направени конкретните изводи. Списъкът на използвани литературни източници

се състои от 585 заглавия на украински, руски и английски.

Защита на дисертационният труд ще се състои пред научно жури на

15.02.2017 г. от 13.30 ч., в зала за заседания на ВСУ «Черноризец Храбър» на

заседание на Научното жури. Материалите по защита са на разположение на

интересуващите се от дисертация в канцелария на юридически факултет на ВСУ

«Черноризец Храбър», при секретаря на катедрата.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА РАБОТАТА

Актуалност на темата. Въпросите, свързани с изследването на правната

система на Украйна в аспекта на нейното влияние върху обществото и

обществените отношения, се представят като едни от най-актуалните и важни не

само за науката теория и история на държавата и правото, конституционното

право, но и за обществото като цяло, тъй като причината на редица проблеми,

които стоят пред Украйна в процеса на нейното развитие като демократична,

правна, социална държава, както и в процеса на утвърждаване и развитие на

гражданското общество, се крие не само в определени недостатъци или

несъгласувания в икономиката, политиката и други сфери, но и в по-

съдържателни и задълбочени аспекти, свързани с общо определение и регулиране

на процесите, както на обществено, така и на държавно развитие. Нито

обществото, нито държавата не могат да съществуват само като случайна

съвкупност от самодостатъчни и автономни отношения и процеси, които

спонтанно възникват, се развиват и се прекратяват, когато за причината служат

изключително определени интереси и потребности, присъщи на субекти на тези

отношения. В този смисъл, от древни времена един от основните фактори на

влияние и подредба на обществените отношения, които включват връзки за

формиране и реализиране на държавната власт, тъй като държавата не

противостои на обществото, а е само една от формите на неговата организация – е

«право».

Днес, без правото невъзможно е да си представя не само съвременните

държави и тяхното развитие, но и обществото като цяло, тъй като именно на ниво

законодателство, всеки народ, всяко общество, изразявайки своята суверенна

воля, установява основните принципи на обществената и държавната система,

определя система на организация на публично-властни отношения, механизми за

упражняване на публично-властни пълномощия, териториална организация,

основи на правния статус на всички участници в обществените отношения на

дадена държава. Следователно, може уверено да се твърди, че днес правото играе

една от основополагащите роли в процеса на общественото развитие. Този фактор

е не по-малко важен от етническия състав на обществото, от начина, по който то е

териториално организирано, от спецификата на историческото развитие, от

икономическия потенциал, от политически и религиозни принадлежности и от

други подобни. Поради това, адекватно разбиране на сложни и многомерни

процеси на общественото развитие изисква активно участие на теорията на

държавата и правото, предмет на които са обществените отношения, които

осигуряват организационно и функционално единство на обществото като

цялостна социална система, статуса на човека и на гражданина, форми на

непосредствена демокрация, система на органите на държавната власт и местното

самоуправление.

В процеса на писане на дисертацията са широко използвани постиженията

на съвременната украинска юридическа наука. По-специално, проучвания на

такива автори като В. Аверянов, А. Береза, И. Голосниченко, В. Горбатенко, Р.

Гринюк, П. Евграфов, В. Ермолаев, Г. Калюжний, В. Ковалчук, Н. Козюбра, А.

Колодий, В. Копейчиков, А. Копиленко, М. Корниенко, М. Костицкий, Л.

Кривенко, В. Лемак В. Медведчук, Н. Мироненко, Г. Мурашин, Н. Онишченко, В.

Опришко, Н. Панов, Н.Пархоменко, А. Петрушин, Д. Прокопов, П. Рабинович, В.

Семчик, В. Сиренко, В.Селиванов, О. Скакун, В. Скрипнюк, А. Скрипнюк, В.

Таций, Н. Тесленко, В.Тимошенко, Ю. Тодика, М. Цвик, А. Шевченко, С.

Шевчук, Ю. Шемшученко, А.Юшчик.

Обосновавайки актуалността на изследването на правното регулиране на

публично-властните отношения е необходимо да се посочат следните принципно

важни положения.

Първо, именно публично-властните отношения са най-близки до процесите

на функциониране и развитие на Украинската държава и обществото. Всъщност

именно тези отношения до голяма степен определят формата на управление,

териториалната структура и политическия режим на държавата. Публично-

властните отношения са един от приоритетните обекти на това влияние.

Определяйки основите на държавната и обществената система, нормирайки реда

за формиране, функциониране и правомощия на органите на държавната власт и

местното самоуправление, по този начин правото и националното

законодателство като цяло полагат основите за развитие и благоустройство на

публично-властните отношения.

Второ, днес е невъзможно да се отрича значение на растежа на политиката в

процеса на обществено, държавно и междудържавно развитие. Дори ако

максимално да се абстрахира от публично-властните отношения и да се

съсредоточи върху социални, икономически, културно-национални,

информационни, екологични, религиозни и други отношения, все едно е

необходимо да се съгласи, че чрез регулиране на тези отношения държавата

прилага съответната държавна политика. Тоест, става въпрос за държавна

икономическа политика, държавна екологична политика, държавна

информационна политика и др. В този смисъл държавата като един от основните

субекти на политиката прилага политически методи и политически механизми,

които преди всичко са свързани с възможности за упражняване на публична власт

за решаване на определени социални отношения с цел регулиране и насърчаване

на различни сфери на обществения живот.

Трето, един от основните аспекти на актуалността на изследването на

правното регулиране на публично-властните отношения е, че днес Украйна

изпитва може би най-големите проблеми именно в тази сфера. Сега

политическото непостоянство, както и нестабилността в системата на публично-

властните отношения е основната причина, която дестабилизира всички други

социални отношения. Вероятно, най-ясно това се проявява в сферата на

икономическите и международните отношения.

Четвърто, в контекста на перспектива за продължаване на политическата и

конституционната реформи, които са пряко свързани с дейността на

Конституционната асамблея, възниква обективният проблем за усъвършенстване

на съществуващия модел на правното регулиране, и най-първо на публично-

властните отношения. В действителност, става дума за това, за да се предложи

такава научно обоснована, непротиворечаща правна основа за организация и

взаимодействие на субектите на публично-властните отношения, която би

стабилизирала политическия живот на обществото и би гарантирала устойчиво

държавно развитие на Украйна. В тази връзка местните специалисти-юристи

получават изключително важна общогражданска поръчка за разработване на

такъв модел.

Подчертавайки актуалността на изследване на тази тема, трябва да се

обърне внимание на факта, че тя дава възможност на един напълно нов поглед

към развитието на институциите на правото и държавата, отделни органи на

държавната власт и нейните клонове. Всъщност, ако да се отклони от

традиционния метод на анализ на правния статус на Президента на Украйна,

Парламента на Украйна, изпълнителната власт, съдебната власт, органите на

прокуратурата, Конституционния съд на Украйна, органите на местното

самоуправление и т.н., предвиждащ последователно отразяване на общата

характеристика на тази или онази институция, реда на нейното избиране, функции

и правомощия, състав, основания за предсрочно прекратяване на правомощията,

то остава път за изследване на всички тези институции и органи на държавната

власт в процеса на тяхното взаимодействие, като същите да се разглеждат през

призмата на публично-властните отношения. Това отваря актуална перспектива за

анализиране на взаимодействието между органите на държавната власт и

институциите на гражданското общество като равностойни участници в

публично-властните отношения.

Връзка на работата с научни програми, планове, теми. По съдържанието

си и изследваните в нея проблеми, – дисертацията съответства на приоритетните

направления на развитие на правната наука за периода 2005-2010 години в

областта на теория на държавата и правото, Националната академия за правни

науки на Украйна и на тема: «Теоретични проблеми на прилагането на новата

Конституция на Украйна» (№ 0196U012890). Темата на работата се съгласува с

плана на научно-изследователски работи на катедра «Държавно-правни

дисциплини» на юридическия факултет на Националния университет «Острожска

академия» в областта на теория и история на държавата и съответства на научно-

изследователска тема «Права на човека: опит на комплексен анализ» (№ 2201020).

Темата на дисертацията е утвърдена от академичния съвет на Националния

университет «Острожска академия» от 12 май 2006 г. (протокол № 16).

Цел и задачи на изследването. Целта на дисертационната работа е

изясняване на теоретичните основи на регулиране на публично-властните

отношения в съвременната Украйна, определяне на форми и методи, разкриване

на институционалните основи на правното регулиране на публично-властните

отношения. Нейното решение включва решаването на следните конкретни задачи:


[…]


като цяло. Това води до нарушаване на начина на комуникация между правото и

политиката, когато от източника на правната уредба законът се превръща в

средство на политическа конкуренция.

5. Ролята на законодателството в процеса на регулиране на публично-

властните отношения методически целесъобразно е да разгледа на четири

основни нива, които са: основи на обществената система в Украйна, основи на

държавната система, основи на взаимодействие между държавата и гражданското

общество, основи на правния статус на човека и гражданина като субект на

публично-властните отношения. В резултат на това получаваме цялостна картина

на правното регулиране на публично-властните отношения, която включва:

а) общ елемент, определящ обществените основи на публично-властните
отношения;

б) специални елементи, които са държавата и гражданското общество
(правни основи на държавната система и правните основи на развитието на
гражданското общество като участник в публично-властните отношения);

в) конкретен елемент, който е всеки един отделен човек, участващ в
публично-властните отношения.

6. Посредством правно определение и регулиране на основите на

държавната система, се установява статусът на един от основните участници на

публично-властните отношения, който е държавата в лицето на органите на

държавната власт и техните длъжностни лица. Това позволява да нормираме

сферата на политическата компетентност на държавата, да формираме механизми

за самоограничение на държавната власт. Фундаменталните принципи на

държавната система, които определят неговия статус като субект на публично-

властните отношения, са:

 принцип на народния суверенитет,
 принцип на разделение на държавната власт,
 законност,
 принцип на определяне на цели на държавното развитие.

Всеки от тях осигурява демокрацията на държавната власт, е основа за

прилагането на демократичен модел за изграждане на публично-властните

отношения и демократичния характер на тяхното правно регулиране.

7. Основните принципи на обществената система в Украйна в контекста на

проблемите на правното регулиране на публично-властните отношения са:

народовластие, демократично общество, върховенство на закона, политическо

единство на украинския народ, хуманизъм, законност, справедливост,

икономическо, политическо и идеологическо многообразие. Характерна

особеност на правните норми, в които се закрепват основите на обществената

система в Украйна, и които определят общата спецификата на правното

регулиране на публично-властните отношения може да се нарече това, че те са

норми-принципи, норми-ценности и норми-цели. Това означава, че те съдържат

първоначалните положения относно обществената система и присъщите на нея

публично-властни отношения, а самите тези норми се характеризират с висока

степен на правна генерализация.

8. Действащото законодателство на Украйна поставя необходим правен

фундамент за взаимодействието на гражданското общество с държавата.

Предвидените от законодателството механизми на влияние на гражданското

общество върху държавата – това не са само непосредствената демокрация и

дейността на политически партии, но и разностепенна и многоканална гражданска

индивидуална и колективна активност, благодарение на която гражданското

общество се превръща в истински контролер на дейности както на държавата като

цяло, така и на отделните държавни органи. Също така важен компонент на

правното регулиране на участието на гражданското общество в публично-

властните отношения са гаранциите на политическо участие, реализиращ се чрез

системата от съответните институции.

9. Заедно с държавата и обществото важен субект на публично-властните

отношения е гражданинът. Правният статус на човека като субект на публично-

властните отношения се определя чрез институцията на гражданство и

политическите права на човека. Успоредно с това, общото определение на

правния статус на човека като субект на публично-правните отношения следва да

се разгледа в два основи аспекта:

а) като взаимовръзка и взаимно допълване на отделни съставни елементи
на правния статус на човека (гражданство, правосубектност, права и свободи
на човека и гражданина и т.н.);

б) като връзка на нивото на под-елементи на някои институции
(специфика на конкретните политически права на човека, наличие или отсъствие
в нея на каквито и да било политически отговорности и т.н.).

10. Противоречивият характер на политическата реформа в Украйна през

2004 г., както и нейното бързане и недостатъчна научна обоснованост са

предизвикали проблеми в системата на правното регулиране на публично-

властните отношения. В резултат на което въведената реформа е създала нов

дисбаланс в системата на властта, представляващ потенциална заплаха за

демократичните перспективи на украинската държава, тъй като е било повдигнато

нивото на политическа конфронтация и съперничество между най-високите

държавни органи, дестабилизира утвърдената система на политико-правните

отношения, без да бъде обоснован какъвто и да е алтернативен модел.

11. Като дефект на развитие на изпълнителната власт след реформата от

2004 г. е запазване и дори засилване на такова явление като дуализъм на

изпълнителната власт. Сред негативните последици на дуализма - нестабилност

на правителствената дейност, слаби институционално-правни връзки по линията

«правителство – парламент», замъгляване и неяснотата на отговорност в сферата

на изпълнителната власт. Поради нерегулирания статус на Президента на Украйна

в отношенията му с правителството и чрез постоянна намеса на този орган в

сферата на изпълнителната власт за периода 2006-2010 г.г., проблемът на

дуализма така и не е бил решен. Сега правната основа за решаването на този

проблем е механизмът, предвиден в Конституцията от 1996 година.

12. Неуредеността на политическо влияние върху правната регулация на

публично-правните отношения дисбалансира този процес. Сред най-важните

линии на взаимовръзка на състояния на публично-властните отношения следва да

се посочи:

 зависимост на характера на упражняване на правото от вида на
политическа система;

 зависимост на упражняване на правото от наличие на механизми за
ефективно взаимодействие между органите и клоновете на
държавната власт;

 зависимост на упражняване на правото от нивото на поляризация и
конфликтност в обществените отношения.

13. Необходимостта от осигуряване на непрекъсната взаимовръзка на

правото и публично-властните отношения води до необходимостта от развитие на

специфична система за динамичен баланс в правното регулиране на публично-

властните отношения. Съотношението между динамиката на развитието на

публично-властните отношения и промените в системата на правното регулиране

трябва да има формата на баланс, тъй като заплаха за формиране на Украйна като

правна държава е девалвация на обществената и правната стойност на правото и

закона, превръщането им в обект на постоянни промени и инструменти за

удовлетворение на текущите политически интереси.
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