Рецензия

от проф. д-р Лъчезар Иванов Дачев

преподавател по „Теория на държавата и правото. История на

политическите и правни учения“ в Юридическия факултет на

Софийския университет „Св. Климент Охридски“ и в Юридическия

факултет на Русенския университет „Ангел Кънчев“,

назначен със Заповед № 1743/19.12.2017г. на Ректора на

Варненския свободен университет „Черноризец Храбър" за член на

научно жури за защита на дисертационен труд за придобиване на

научна степен „доктор на науките“ от професионално направление

3.6. Право, научна специалност „Административно право и

административен процес“ от Константин Анатолиевич Бабенко на

тема: „Правно регулиране на публично-властни отношения: теория и

практика“.

Константин Бабенко е роден 1969г. През 2000г. завършва

Одески държавен университет „И. И. Мечникова“, специалност

Правоведение. Бил е научен консултант на различни съдебни

институции. От 2008г. и досега е съдия в Киевския апелативен

административен съд.

Представеният дисертационен труд е в обем на 490

нестандартни страници (реално повече от 500 страници),

структуриран във въведение, четири глави, заключение (изводи) и

списък на използваната литература. Посочени са 515 източника,

няколко десетки от тях са на чуждестранни автори, но сред тях няма

български.

Трудът е представен на руски език. Изложението е научно

издържано. Откроява се широкото познание на съвременната

правна теория, конституционното право, държавознанието и

политическата наука. Трудът е резултат на дългогодишни

теоретични изследвания на автора, отразени в три монографии –

една индивидуална и две в съавторство, 36 научни статии и 10

научни доклада.

Във въведението авторът посочва актуалността на

изследвания проблем и научната новост, съответно - приносния

характер на труда. Видно от посочените множество научни

публикации по проблема в Украйна, очевидно това е важен и

актуален проблем пред националната правна наука.

В действителност нещата са по-различни! Със забележителна

научна скромност и етична самоограниченост, присъщи на големите

учени, авторът не афишира предварително големи цели и

резултати от изследването. Във въведението той кратко формулира

научната цел на труда (стр. 8). Действителната, голямата цел е

дефинирана в съдържанието и внимателният читател може да я

открие на стр. 154:

„ Днес Украйна е изправена пред необходимостта от изработването

на една теоретична концепция, която да изведе взаимовръзката

между обществените проблеми и състоянието на националното

законодателство. Напълно отговорно можем да кажем, че за

Украйна в днешния ден това е най-актуалният и най-важен

проблем.“ Дисертационният труд е обоснован теоретичен опит,

който предлага такава концепция.

От друга страна, темата на дисертационния труд досега не е

била предмет на научно изследване и в България. Така, ако за

украинската правна наука трудът представлява научна новост, то за

българската правна теория приносът е в обогатяване на

съществуващите знания.

Определящ признак за научност на всяко теоретично

изследване е неговата методология.

Коректно и аргументирано в глава I на работата се анализират

теоретико-методологичните основи на изследването. В раздел I на

същата глава се дефинират публично-властните отношения.

Авторът се разграничава от възприетата в съветската правна

теория теза, която все още има отражение и у нас, за тъждество

между държавната и политическата власт, между политическите

субекти и отношения и държавните, публично-властни субекти и

отношения (стр. 22 и сл.). Публично-властните отношения са вид в

рода на политическите отношения и затова са различен предмет на

правно регулиране. Факт е, както сочи авторът, че не всички

политически отношения и институти (например отношенията в

политическите партии и между тях, лидерството и др.) са предмет

на правно регулиране, въпреки че например в България има закон

за политическите партии. Обратно, отношенията по повод на

държавната власт са изцяло правно регулирани. Така „отношенията

на политическите субекти, които се регулират на законодателно

ниво и които са непосредствен предмет на правно регулиране, са

публично-властни отношения“ (стр. 27-28). Това са според автора

четири групи отношения: отношенията, в които държавните органи

реализират своите правомощия; отношенията между държавните

органи; отношенията между определени институции на

гражданското общество по повод на държавната власт;

отношенията между личност и държава, по повод политическите

права и свободи (стр.28).

На тази методологическа основа дисертантът първо

аргументира разграничаването между конституционното и

държавното право (стр. 30). Второ, сочи, че е необходима

теоретична ревизия на наложеното положение, което редуцира

публично-властните отношения само до отношенията и

институциите на държавната власт (стр.41). Трето, поддържа

необходимостта решително да се преодолее старата (съветската)

теза за схващането на публичното право като държавно право (стр.

42).

В глава II се изследва системата на правно регулиране на

публично-властните отношения.

Авторът дефинира правното регулиране като обусловено от

общественото предназначение юридическо въздействие за

установяване на ред в обществените отношения, възникващи и

свързани с осъществяването на публичната власт. Тук анализът

опира до големия въпрос: дали е държавата може да декретира

обществени отношения или трябва да юридизира реални

отношения.

Отговорът е все още дискусионен в правната теория. Ако

приемем, че конституцията на съвременната демократична и

правова държава и нейното законодателство установяват

нормативно реда в публично-властните отношения, то факт е, и не

само в Украйна, че този ред не е достатъчно ефективен.

Съществуват и действат различни фактори, които оказват както

положително, така и негативно влияние върху реализирането на

този нормативен ред (стр. 100).

В тази част на анализа авторът излиза от тясно юридическия

подход и прилага социологическия подход (стр. 104). Това му

позволява да изведе понятието „извънправни фактори“ за

реализиране на правото. Сред тях като определящ той посочва

политическия фактор.

Дисертантът отделя особено внимание на различните

политически фактори, които влияят негативно на процеса на

реализиране на правото в сферата на регулираните публично-

властни отношения. И тук анализът надхвърля националните рамки

и има както общотеоретичен, така и практически приносен характер.

Като негативни фактори се посочват: липса на обединителна

национална идея; ниско ниво на развитие на партийната система;

слаба връзка между партиите и техните избиратели; ниска

политическа култура; силно влияние на кланово - корпоративни

групировки; доминиране на политическите интереси над правните;

незавършена съдебна реформа (стр. 111).

Обоснованият извод на автора е, че е нужно да се изгради

надеждна политическа основа за ефективна реализация на правото

в сферата на публично-властните отношения. Задачата е да се

преобразува връзката между политика и право: политиката трябва

да се стреми не само да управлява правото, а да му служи и да

осигурява неговата реализация, а правото – да определя общите

параметри на развитие на политическите отношения.

Първото условие за разрешаване на политическото влияние

върху правното регулиране на публично-властните отношения

авторът вижда в анализа на връзката между политическия режим и

системата на правно регулиране на публично-властните отношения.

Политическите режими са демокрация и диктатура. Чрез

анализ на разпоредби на Конституцията на Украйна К. А. Бабенко

аргументира демократичния политическия режим, установен в

страната. Изводите са първо, че демокрацията в Украйна е

установена и институционално гарантирана и второ, че трайността

на демократичния политически режим позволява неговата еволюция

и положително развитие (стр.124).

Своят модел на съответствие между обществените промени и

правното регулиране, което да ги отразява, авторът определя като

„динамичен баланс“ (раздел 2.4).

Цялостната теоретична концепция на автора, изложена в

дисертацията, може да се абстрахира в два плана. От една страна,

това са общотеоретични тези и конструкции, които имат

наднационален характер. Те развиват и обогатяват съвременната

правна наука. Положени са в първите две глави на дисертацията.

От друга страна, водеща е националната, украинската правна

проблематика. Концепцията на автора е насочена и обвързана с

обществената и правна действителност в момента в Украйна. Тези

проблеми са изложени в целия труд и особено в глава III и IV.

Поради строго националния характер на тази страна от

съдържанието, по разбираеми причини ни е трудно да изложа

компетентно мнение.

Определено смятам, че цялото изследване, както и научните

приноси в него, са плод на научното дирене на автора. Огромната

използвана литература служи да се аргументират собствени тези,

обвързани в самостоятелната концепция на автора.

Авторефератът е публикуван на български език. Той отразява

вярно и точно дисертационния труд. Съдържанието естествено е

ограничено и сведено до основните тези и е придружено от

прилежащите изводи.

Към работата могат да се направят и някои критични бележки:

1. Заглавието би следвало да се конкретизира като се посочи,

че изследването е свързано с обществено-политическата

действителност в днешна Украйна. В настоящия вид очевидно

темата не включва проблема в САЩ, Германия, дори и в България и

пр.

2. Налице е една несъразмерност в обема на отделните глави.

Например глава II е в обем на 70 страници, а глава III – в обем на

130 страници, близо два пъти по-голяма.

3. В началото на изложението авторът цитира определението

на Аристотел за политиката, но смятам, че трябва да се отдели по-

голямо внимание на политическото. Още повече, че след Аристотел

понятието за политика е сериозно ревизирано. В следващите векове

и до днес публично-властните отношения, като вид политически

отношения, са отношения на господство на една част от държавно-

организираното общество над останалите. Господство и подчинение

между завоеватели и завладяни, между съсловията и крепостни,

между буржоазията и пролетариата, между пролетариата и всички

други прослойки в обществото. Днес държавната власт е средство

за господство на една (или няколко) политически партии над

останалите граждани.

Истинската политика, тази която представя Аристотел, не е в

отношението „или-или“, а в отношението „и“.

Всички политически субекти трябва да са включени в

реализирането на държавната власт, както сочи Улрих Бек. Не

вярвам, че е възможно, но може да се опита поне теоретично.

Препоръчвам на автора да развие концепцията и в този план.

Посочените бележки и препоръки определено не намаляват

научната стойност на дисертационния труд на К. Бабенко.

В заключение смятам, че изложената теоретична концепция на

К. Бабенко в представения дисертационен труд „Правно регулиране

на публично-властни отношения: теория и практика“ представлява

изключително положителен принос към правната теория,

теоретично държавознание и държавно-правната

(административната) наука. Проблемите, които са представени и

изследвани, дават възможност за бъдещо развитие на

съвременната теория на конституционното право и на

административното право, съответно и на съвременната

демократична и правова държава.

Препоръчвам трудът да бъде издаден.

Предвид изложеното в настоящата рецензия, категорично

предлагам на Константин Анатолиевич Бабенко да бъде дадена

научната степен „доктор на науките“.

София, 01/02/2018г. Рецензент: проф. д-р Лъчезар Дачев